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 قائمة المصطلحات .1

الأعمال أو أنشطة الأعمال المتعلقة باستكشاف أو استخراج أو إزالة الموارد الطبيعية للدولة، أو الأعمال الاستخراجية: 

ً  فيها أو أي مصلحة الموارد تلك لأو استغلانتاج إ  لما يحُدده الوزير. وفقا

أعمال أو أنشطة الأعمال المتعلقة بفصل الموارد الطبيعية للدولة أو معالجتها أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية: 

 أو معاملتها أو تنقيتها أو تكريرها أو تخزينها أو نقلها أو تسويقها أو توزيعها.

قلالية من قبل أي شخص وفي أي مكان، مثل النشاط الصناعي أو أي نشاط يمارس بانتظام واستمرارية واستالأعمال: 

التجاري أو الزراعي أو الحرفي أو المهني أو الخدمي أو أنشطة التنقيب أو أي نشاط آخر يتعلق باستعمال الممتلكات المادية 

 أو غير المادية.

ً مة إلى الهيئة لأغراض ضريبة الشركات قدّ معلومات مُ الإقرار الضريبي:  للنماذج والإجراءات التي تحُددها الهيئة،  وفقا

 وتشمل أي جداول أو مرفقات تابعة لها بما في ذلك أي تعديل لها.

 .إجمالي مبلغ الدخل المحقق خلال فترة ضريبية: الإيرادات

 .في الدولة الأعمالأو نشاط  الأعمالسمح بموجبها ممارسة الوثيقة الصادرة عن جهة الترخيص، التي يُ الترخيص: 

 .ضريبة الشركات لأغراضإجراء يقوم بموجبه الشخص بالتسجيل لدى الهيئة التسجيل الضريبي: 

( 27تسهيلات لضريبة الشركات تمُنح لمعاملات إعادة هيكلة الأعمال بموجب المادة ) هيتسهيلات إعادة هيكلة الأعمال: 

 .2023لسنة ( 133في القرار الوزاري رقم ) محددمن قانون ضريبة الشركات وكما هو 

معاملتهم على  تسهيلات لضريبة الشركات تسمح للخاضعين للضريبة المؤهلين بأن تتمّ  هي: تسهيلات الأعمال الصغيرة

ً  ذات الصلة،لفترة الضريبية عن اة أنهم لم يحققوا أي دخل خاضع للضريب  ( من قانون ضريبة الشركات21) للمادة وفقا

 .2023( لسنة 73والقرار الوزاري رقم )

داخل المجموعة المؤهلة بموجب المادة  لنقلمعاملات اتمُنح لتسهيلات لضريبة الشركات  هي تسهيلات المجموعة المؤهلة:

 .2023( لسنة 132( من قانون ضريبة الشركات وكما هو محدد في القرار الوزاري رقم )26)

 .الإتحادفي  الأعضاء الإماراتأي من حكومات  الحكومة المحلية:

 الشخص الذي يخضع لضريبة الشركات في الدولة بموجب قانون ضريبة الشركات.الخاضع للضريبة: 

الدخل السلبي الخاضع للضريبة عن الفترة الضريبية المعنية، الذي يتم احتسابه بموجب قانون ضريبة الخسارة الضريبية: 

 .الشركات

 بموجب قانون ضريبة الشركات.الدخل الخاضع لضريبة الشركات الدخل الخاضع للضريبة: 
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ً للقوائم المالية المُعدّة  وفقاً صافي الربح أو الخسارة المحاسبية عن الفترة الضريبية المعنية، الدخل المحاسبي:  لأحكام  طبقا

 ( من قانون ضريبة الشركات.20المادة )

 .أي دخل مُعفى من ضريبة الشركات بموجب قانون ضريبة الشركاتالدخل المُعفى: 

 الدرهم الإماراتي.درهم: 

 الإمارات العربية المتحدة.الدولة: 

تسجيله بأي  تأسيسه أو إنشاؤه في المنطقة الحرة، أو تمّ  الشخص الاعتباري الذي تمّ الشخص القائم في المنطقة الحرة: 

 . شكل آخر فيها، ويشمل فرع الشخص غير المقيم المسجل في المنطقة الحرة

( من قانون ضريبة 36( من المادة )2تابع للخاضع للضريبة كما هو محدد في البند )أي شخص تصل: الشخص المُ 

 .الشركات

ً  ،الشخص المُعفى من ضريبة الشركاتالشخص المُعفى:   ( من قانون ضريبة الشركات.4للمادة ) وفقا

 .من قانون ضريبة الشركات (11) من المادة (3)الخاضع للضريبة المحدد في البند الشخص المقيم: 

الشخص القائم في المنطقة الحرة الذي يستوفي الشروط المنصوص عليها في : الشخص المؤهل القائم في المنطقة الحرة

( من قانون ضريبة 3( من المادة )2من قانون ضريبة الشركات ويخضع لضريبة الشركات بموجب البند ) (18)المادة 

 الشركات.

 عي أو شخص اعتباري.أي شخص طبي: الشخص

 فرض بموجب قانون ضريبة الشركات على الأشخاص الاعتباريين ودخل الأعمال.الضريبة التي تُ ضريبة الشركات: 

( من قانون ضريبة 35( من المادة )1أي شخص مرتبط بالخاضع للضريبة كما هو محدد في البند ): الطرف المرتبط

 الشركات.

 .الضريبي عنها الإقرارب تقديم الفترة التي يجالفترة الضريبية: 

ً القوائم المالية:  طبقة من الخاضع للضريبة، وتشمل للمعايير المحاسبية المُ  مجموعة كاملة من القوائم كما هي محددة وفقا

دون الحصر بيان الدخل وبيان الدخل الشامل الآخر والميزانية العمومية وبيان التغيرات في حقوق الملكية وبيان التدفق 

 قدي.الن

الاتفاق عليه في معاملة سوقية حرة وفق مبدأ السعر المحايد بين الأشخاص الذين  السعر الذي يمكن أن يتمّ : القيمة السوقية

 تصلة في ظروف مماثلة.مُ  امرتبطة أو أشخاصً  اليسوا أطرافً 
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وذلك بحسب الشروط شخصان أو أكثر خاضعين للضريبة يعاملان كشخص واحد خاضع للضريبة، المجموعة الضريبية: 

 ( من قانون ضريبة الشركات.40المنصوص عليها في المادة )

( 26( من المادة )2ن أو أكثر خاضعين للضريبة يستوفون الشروط المنصوص عليها في البند )اشخص: المجموعة المؤهلة

 من قانون ضريبة الشركات.

و أي شكل آخر من أشكال الوجود خارج الدولة للشخص المقيم، مارس فيه الأعمال أالمكان الذي تُ : الأجنبية المنشأة الدائمة

ً تحديده  والذي يتمّ   .( من قانون ضريبة الشركات14للمعايير المنصوص عليها في المادة ) وفقا

تحديدها بموجب قرار يصدر من  المنطقة الجغرافية المخصصة والمحددة الموجودة في الدولة التي يتمّ المنطقة الحرة: 

 راء بناءً على اقتراح الوزير.مجلس الوز

المياه والنفط والغاز والفحم والمعادن المكوّنة بشكل طبيعي، وغيرها من الموارد الطبيعية غير المتجددة الموارد الطبيعية: 

 وغير الحية التي تستخرج من إقليم الدولة.

 .الشخص في سياق أعماله أي معاملة أو نشاط أو سلسلة معاملات أو سلسلة أنشطة يمارسهانشاط الأعمال: 

 مسؤولة عن إدارة وتحصيل وتنفيذ الضرائب الاتحادية في الدولة.ال باعتبارها الهيئة الاتحادية للضرائبالهيئة: 

 وزير المالية.الوزير: 
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 مةمقدّ  .2

 لمحة عامّة 2.1

)"قانون ضريبة في شأن الضريبة على الشركات والأعمال  2022( لسنة 47صدر المرسوم بقانون اتحادي رقم )

من الجريدة الرسمية لدولة الإمارات العربية المتحدة )"الدولة"(  737، ونشُر في العدد رقم 2022أكتوبر  3الشركات"( في 

 .2022أكتوبر  10في 

ويوفر قانون ضريبة الشركات الأساس التشريعي لفرض ضريبة اتحادية على أرباح الشركات والأعمال )"ضريبة 

 دولة.الشركات"( في ال

 .2023يونيو  1وتطُبق أحكام قانون ضريبة الشركات على الفترات الضريبية التي تبدأ في أو بعد تاريخ 

 الهدف من هذا الدليل 2.2

الاستخراجية وأعمال الموارد الطبيعية غير  لأعمالل الأحكام الضريبية حول صُمّم هذا الدليل لتوفير إرشادات عامّة

 :لمحة عامّة عن اءللقرّ ، وهو يقدم ضريبة الشركاتبموجب قانون  الاستخراجية

 وأعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية.عفاء ضريبة الشركات للأعمال الاستخراجية إنطاق  •

 غير الاستخراجية. ةقواعد ضريبة الشركات على الأعمال الاستخراجية وأعمال الموارد الطبيعي ية تطبيقكيف •

أعمال الموارد الطبيعية غير  وأالاستخراجية لأعمال ل تابعةكيفية تحديد الدخل الخاضع للضريبة لأي أعمال أخرى  •

 الاستخراجية.

 بموجب قانون ضريبة الشركات.أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية ولأعمال الاستخراجية امتطلبات امتثال  •

 ؟الذي تجب عليه قراءة هذا الدليل ن  م   2.3

أو  أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية في الدولةستخراجية أو الاعمال الأ أيّ شخص يمارسإلى هذا الدليل موجّه 

الهيئة مع قانون ضريبة الشركات والقرارات التنفيذية والأدلة الأخرى ذات الصلة التي تقوم تجب قراءة هذا الدليل . كليهما

  بنشرها.

 كيفية استخدام هذا الدليل 2.4

 تمت الإشارة إلى المواد ذات الصلة من قانون ضريبة الشركات والقرارات التنفيذية في كل قسم من أقسام هذا الدليل.

ه للوصول إلى الفهم الكامل للتعريفات والعلاقات بين القواعد المختلفة. ومن الممكن الوصول ويوُصى بقراءة الدليل بكامل

 إلى إرشادات أخرى حول بعض الموضوعات التي يتناولها هذا الدليل في الأدلة الأخرى المخصصة لتلك الموضوعات.
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الأعمال  ضريبة الشركات علىقانون ل ةيالرئيسالعناصر طة لشرح كيفية تطبيق في بعض الحالات تسُتخدم أمثلة مبسّ 

 . إن الأمثلة المتوفرة في هذا الدليل:الاستخراجية وأعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية

تعكس تطبيق تلك العناصر بشكل منفصل دون أن تتناول ارتباطها بالأحكام الأخرى الواردة في قانون ضريبة الشركات.  -

قصد بها أن تشمل، الحقائق الكاملة للسيناريوهات الافتراضية المستخدمة ولا كافة جوانب ولا تشمل هذه الأمثلة، ولا ي

 نظام ضريبة الشركات، كما أنه لا ينبغي الاعتماد عليها لأغراض المشورة القانونية أو الضريبية.

إلى شرح القواعد  ياً حصرة حول موضوع هذا الدليل، وتهدف اء بمعلومات عامّ يتمثل الغرض منها فقط في تزويد القرّ  -

المتعلقة بموضوع هذا الدليل، ولا تمت بصلة على الإطلاق إلى الوضع الضريبي أو القانوني لأي شخص اعتباري أو 

 طبيعي محدد.

 المراجع التشريعية 2.5

 في هذا الدليل، يشُار إلى التشريعات الآتية كما يلي:

بعبارة  يشار إليه وتعديلاته الضريبة على الشركات والأعمالفي شأن  2022( لسنة 47مرسوم بقانون اتحادي رقم )ال •

 )"قانون ضريبة الشركات"(.

شأن تحديد الدخل المؤهل للشخص المؤهل القائم في المنطقة الحرة ب 2023( لسنة 100قرار مجلس الوزراء رقم ) •

بعبارة يشار إليه لى الشركات والأعمال في شأن الضريبة ع 2022( لسنة 47لأغراض المرسوم بقانون اتحادي رقم )

 "(.2023( لسنة 100)"قرار مجلس الوزراء رقم )

المرسوم بقانون اتحادي رقم  لغاياتمن التسجيل الضريبي  شأن الاستثناءفي  2023( لسنة 43قرار وزاري رقم ) •

( لسنة 43قرار وزاري رقم )بعبارة )"يشار إليه على الشركات والأعمال في شأن الضريبة  2022( لسنة 47)

2023)". 

شأن تسهيلات الأعمال الصغيرة لأغراض المرسوم بقانون اتحادي رقم في  2023( لسنة 73قرار وزاري رقم ) •

( لسنة 73بعبارة )"قرار وزاري رقم )يشار إليه في شأن الضريبة على الأعمال والشركات  2022( لسنة 47)

2023.)" 

 إعداد قوائم مالية مدققةب الملزمينالخاضعين للضريبة من تحديد فئات شأن في  2023( لسنة 82قرار وزاري رقم ) •

في شأن الضريبة على الشركات والأعمال  2022( لسنة 47لأغراض المرسوم بقانون اتحادي رقم ) بها حتفاظوالا

 "(.2023( لسنة 82بعبارة )"قرار وزاري رقم )يشار إليه 

 ،ىعفشخص كشخص مُ الاعتبار  جيز استمرارتُ الشروط التي شأن تحديد في  2023( لسنة 105قرار وزاري رقم ) •

في شأن  2022( لسنة 47من تاريخ مختلف لأغراض المرسوم بقانون اتحادي رقم ) ىعفاعتباره كشخص مُ  توقفأو 

 "(.2023( لسنة 105بعبارة )"قرار وزاري رقم )يشار إليه الضريبة على الشركات والأعمال 

المحاسبية لأغراض المرسوم بقانون اتحادي رقم  والطرقشأن المعايير في  2023( لسنة 114قرار وزاري رقم ) •

لسنة ( 114بعبارة )"قرار وزاري رقم )يشار إليه في شأن الضريبة على الشركات والأعمال  2022( لسنة 47)

2023.)" 
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لأغراض المرسوم بقانون  ةبعدالمستشأن الأنشطة المؤهلة والأنشطة في  2023( لسنة 265قرار وزاري رقم ) •

بعبارة )"قرار وزاري رقم يشار إليه في شأن الضريبة على الشركات والأعمال  2022( لسنة 47اتحادي رقم )

 "(.2023( لسنة 265)

 حالة الدليل 2.6

ً عتبر هذا الدليل بمثابة نص ملزم لا ي لأعمال الاستخراجية المترتبة على ا الضريبيةالآثار ، إنما يهدف للمساعدة في فهم قانونا

. ولا ينبغي تفسير المعلومات الواردة المتعلقة بنظام ضريبة الشركات في الدولةوأعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية 

دة لكل حدّ ، أو أن يقدم إجابة مُ شاملاً قصد من هذا الدليل أن يكون قانونية أو ضريبية. ولا يُ بهذا الدليل على أنها مشورة 

حالة. وقد تمّ إعداد هذا الدليل بناءً على التشريعات بحالتها التي كانت عليها وقت نشر الدليل. ويجب النظر في الظروف 

 ة بكل شخص على حدة. حدّدة الخاصّ المُ 

المبادئ والقواعد التي  ،شار إليها في هذا الدليلالشركات والقرارات التنفيذية والمواد الإرشادية المُ د قانون ضريبة حدّ سيُ 

قصد منه تعديل، متطلبات أي ل، أو يُ عدّ  شيء من شأنه أن يُ  تنظم تطبيق ضريبة الشركات. ولا يوجد في هذا المنشور أيّ 

 تشريعات.

 مسبق.يخضع هذا الدليل للتغيير من دون إشعار 
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 وأعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجيةنطاق الأعمال الاستخراجية   .3

 الموارد الطبيعية؟ب المقصودما  3.1

المياه والنفط والغاز والفحم والمعادن المكوّنة بشكل على أنها الموارد الطبيعية تمّ تعريف  لأغراض ضريبة الشركات،

أراضي هو  إقليم الدولةو) المتجددة وغير الحية التي تستخرج من إقليم الدولةطبيعي، وغيرها من الموارد الطبيعية غير 

 1(.الذي يعلوها الجوي الفضاءوالدولة وبحرها الإقليمي 

 .المواد النباتيةلا تشمل الموارد الطبيعية الموارد المتجددة مثل الطاقة الشمسية والرياح والحيوانات و

 2ة لتلك الإمارة.ملكية عامّ أنها مملوكة لة في كل إمارة ستغَ المُ عية عتبر دستور الدولة الموارد الطبييَ و

 ؟الأعمال الاستخراجيةالمقصود بما  3.2

الأعمال أو أنشطة الأعمال المتعلقة باستكشاف أو أنها على الأعمال الاستخراجية في قانون ضريبة الشركات تمّ تعريف 

ً أو استغلال تلك الموارد أو أي مصلحة فيها  إنتاجاستخراج أو إزالة الموارد الطبيعية للدولة، أو   3لما يحُدده الوزير. وفقا

 عمليات يشمل بشكل عامّ و ،والإنتاج الاستكشافالأعمال الاستخراجية بقطاع  ممارسة فيه تتمّ الذي قطاع الإلى  عادةً  يشُار

 4.استغلال المقالعوتعدين والتجريف وال مثل استخراج النفط والغاز (الأوليةالمراحل أنشطة ) التنقيب

 .الحكومة المحليةصادر عن امتياز أو ترخيص حق أو  من خلالس الأعمال الاستخراجية تمُارَ 

 :عادةً  الأعمال الاستخراجية هم يمارسونالذين الأشخاص 

 .حكوميأو القطاع ال لقطاع الخاصّ لن ومملوكن وأشخاص اعتباري -

مع  اتفاقية امتياز ترخيص أو بموجب محلية ومؤسسات القطاع الخاصّ الحكومة البين  تعاقديةتركة مش مشروعات -

 الأعمال الاستخراجية.ب لقيامل ةعنيّ الجهة الحكومية الم

 ؟أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجيةب المقصودما  3.3

أنشطة الأعمال عمال أو الأها أنعلى في قانون ضريبة الشركات  أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجيةتمّ تعريف 

تكريرها أو تخزينها أو نقلها أو تسويقها أو  وأأو تنقيتها أو معاملتها المتعلقة بفصل الموارد الطبيعية للدولة أو معالجتها 

 5توزيعها.

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.1المادة ) 1

 ( من دستور الدولة.23المادة ) 2
 .( من قانون ضريبة الشركات1المادة ) 3
 ، وتعرف كذلك بأنشطة الاستكشاف والإنتاج.ةإلى أنشطة المرحلة الأولية من عملية الإنتاج الاستخراجي تشير عمليات التنقيب 4

 ( من قانون ضريبة الشركات.1المادة ) 5
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من  جزءاً ل شكّ الأنشطة التي تُ  أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجيةتشمل قطاع النفط والغاز، وفي سياق  ،بشكل عامّ 

نقل المنتج تنتهي بالتي إلى المرحلة ولكن فقط  ،وعمليات التوزيع والتكرير المتمثلة في عمليات المعالجةالقطاعات الفرعية 

  6.لاءعمأو  يننهائي ينمستخدممع أعمالاً شخص يمارس إلى 

 .الحكومة المحليةمن خلال حق أو امتياز أو ترخيص صادر عن أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية تمُارَس 

لقطاع لأعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية هم عادةً شركات مملوكة بشكل كامل أو جزئي  يمارسونالذين الأشخاص 

الاتفاقيات تلك  نصّ ت قدمتياز أو اتفاقيات تجارية. اتفاقيات بموجب ا ، ويمارسون تلك الأعمالحكوميأو القطاع ال الخاصّ 

 .الإمارةضريبة على مستوى للدخل أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية  خضوععلى 

 الأعمال الأخرى 3.4

الموارد الطبيعية غير أعمال أو  الأعمال الاستخراجية ممارسةنشطة أعمال أخرى بالإضافة إلى أ أيضًا قد يمارس الشخص

 .الرئيسية الاستخراجية أعمال الموارد الطبيعية غير أو الاستخراجية أعمالهمن  اً جزء والتي لا تكونالاستخراجية 

 لمتطلباتوتخضع منفصلة  أعمالاً  بمثابةمجتمعةً أنشطة الأعمال الأخرى  تعتبرلأغراض قانون ضريبة الشركات، و

  .تقاريرالعداد لإ منفصلة ومستقلة

 عملية استغلال الموارد الطبيعية 3.5

 ثلاث مراحل:قتصادية عادةً إلى الالأغراض لقسم عملية استغلال الموارد الطبيعية نت

 .نتاجهاإأو  هاأو استخراج المواد تحديدتشمل و (المرحلة الأولية)أنشطة التنقيب  عملية -

 ،النهائية المراحل الأولية وعمليات المراحل عملياتبين تربط التي هي و (ةيالوسطمرحلة ال) والتكرير المعالجة عملية -

 النقل والتخزين.خدمات وتشمل أنشطة مثل 

وفي ما بعد الإنتاج. أنشطة  تتضمنقريبة من المستخدم النهائي أو المستهلك ووهي  (النهائيةمرحلة ال)التوزيع  عملية -

النفط مصافي تشمل  النهائية المراحل بعملياتتقوم لشركات التي افإن النفطية على سبيل المثال، قطاع الصناعات 

  البيع بالتجزئة.ومنافذ وموزعي الغاز الطبيعي  البتروكيماوياتومصانع  يةمنتجات البترولالموزعي و

                                                
 )أنشطة المرحلة النهائية(. تشير عمليات المعالجة والتكرير إلى أنشطة المرحلة الوسطية التي تلي أنشطة المرحلة الأولية )مرحلة التنقيب( وتسبق عملية التوزيع 6

 الإنتاج. توريد تشير عمليات التوزيع إلى أنشطة المرحلة النهائية لمنافذ التجزئة التي تكون قريبة من المستخدم النهائي أو المستهلك في سلسلة
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 الأعمال الاستخراجية وأعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجيةالضريبة على  .4

 مةمقدّ  4.1

أعمال الموارد الطبيعية أو  الأعمال الاستخراجية يمُارسالشخص الذي إعفاء على  بشكل عامّ قانون ضريبة الشركات  ينصّ 

 الدولة سيادة إماراتالإعفاء هذا يراعي  7."ىعفمُ الشخص "ال يشُار إليه بعبارةو ،من ضريبة الشركات غير الاستخراجية

وعلى المستوى  ات الدولةإمارعلى مستوى  الدخلمن نوع العلى ذات  زدواج الضريبيالا بجنّ ويعلى مواردها الطبيعية 

الأعمال  عفاءلإ ليؤهل في قانون ضريبة الشركات المحددة المعايير استيفاء ذي الصلةعلى الشخص  ،ومع ذلكالاتحادي. 

 .ىً عفمُ  اشخصً اعتباره  يتمّ حتى  ،التواليعلى  ،أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجيةأو  الاستخراجية

خلاف الأعمال الاستخراجية أو أعمال الموارد يجيز قانون ضريبة الشركات ممارسة الشخص المُعفى لأعمال أخرى 

الأعمال الاستخراجية أو أعمال الموارد ، حيث لا تؤثر ممارسة تلك الأعمال الأخرى على إعفاء الطبيعية غير الاستخراجية

تلك الأعمال  تكن، ما لم الأعمال الأخرى عمومًا لضريبة الشركاتالطبيعية غير الاستخراجية. ومع ذلك، سيخضع دخل 

 من ضريبة الشركات. محددلإعفاء مؤهلة على وجه الخصوص الأخرى بحد ذاتها 

 ىعفكشخص مُ  لتأهالشروط  4.2

على  من ضريبة الشركات أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية أو الأعمال الاستخراجية يمارسالذي  يعُفى الشخص

  8ة:تيإذا استوفى الشروط الآتلك الأعمال 

مصلحة، بشكل مباشر أو غير مباشر، في حق أو امتياز أو ترخيص صادر  لديهتكون أو أن  أن يملك الشخص .1

 أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية في الدولة. أو الأعمال الاستخراجيةبلقيام محلية لحكومة عن 

ً فعلي الشخص يخضع أن .2  لحكومة المحلية.ا من قبل السارية تشريعاتال للضريبة بموجب ا

ً  إلى وزارة المالية، وفقاً إخطارقد قدّم الشخص  يكونأن  .3   للنماذج والإجراءات المتفق عليها مع الحكومة المحلية.ا

 :، وهواستيفاؤهب شرط إضافي يجبالنسبة لأعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية، ثمة 

 من الأشخاص الذين يمارسون اً من أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية حصر هدخل الشخص أن يحقق .4

 الأعمال أو نشاط الأعمال.

 .هذه الشروط مناقشة أتيفيما يسنتناول 

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.4( من المادة )1)ج( و)د( من البند ) تينالفقر  7
 ( من قانون ضريبة الشركات.8( من المادة )1( والبند )7)( من المادة 1البند ) 8
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 في حق أو امتياز أو ترخيصمصلحة بشكل مباشر أو غير مباشر  أن يكون للشخص 4.2.1

في حق أو امتياز أو ترخيص كون لديه مصلحة بشكل مباشر أو غير مباشر تيملك الشخص أو بأن الشرط الأول يقضي 

 9.أو كليهما أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية عمال الاستخراجية أوالأممارسة لصادر عن الحكومة المحلية 

 الأنشطة المرتبطة وكذلك ،وإنتاج مواردها الطبيعية استكشافالمتعلقة بنشطة الأعن تنظيم مسؤولة  حكومة محليةتكون كل 

 .عملية استكشاف وإنتاج تلك الموارد الطبيعية ليالتي ت

 بموجبأعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية أو  حقوق الأنشطة التي تندرج ضمن الأعمال الاستخراجيةعادةً تمُنح 

قطاع الموارد من  معينّة جوانبيتمّ تنظيم  ومع ذلك،. ذات الصلةمع الحكومة المحلية  يتمّ إبرامهاترخيص أو اتفاقية امتياز 

 .الاتحادي على المستوىالطبيعية 

إجراءات أن بالاعتبار من قانون ضريبة الشركات  (8)و (7) المادتينفي الواردة بشكل مباشر أو غير مباشر" " عبارةتأخذ 

على أساس كل حالة على  تحديدها يتمّ و أخرىمن إمارة إلى بالموارد الطبيعية تختلف صلة الحقوق ذات الحصول على ال

ً مالكقد يكون الشخص، أو قد يصبح، حدة.  تنازل  من خلالللموارد الطبيعية  بموجب ترخيص أو اتفاقية امتياز اً  أو مستفيدا

 أو مشاركة أو مشاركة فرعية.

 غير مباشرامتلاك ترخيص بشكل مباشر أو : 1مثال 

المعادن التنقيب عن  في تحديداً ، قطاع الموارد الطبيعيةتعمل في الدولة. تعمل الشركة في  تعدينالشركة )ب( هي شركة 

 الثمينة.

ً ترخيص بشكل مباشرأن تملك لشركة ا إمكانيةأدناه الفرق بين  ناالواردت ناالحالت وضحت  ،عن الحكومة المحلية اً صادر ا

مشروعات تعاونية أو مشروعات أو شراكات ترخيص من خلال هذا الأن تعمل وتستفيد بشكل غير مباشر من  أو

 مشتركة.

 امتلاك ترخيص بشكل مباشر: -الحالة الأولى 

الواجبة الإجراءات تباع ابعد . تعدين ترخيصللحصول على الحكومة المحلية للإمارة )أ( بطلب إلى تتقدم الشركة )ب( 

ً تمنح الحكومة المحلية للإمارة )أ( الشركة )ب( ترخيص الإمارة )أ(، نظمةلأ )ب( الشركة متثالوا للتنقيب لتشغيل موقع  ا

لإعفاء الأعمال الاستخراجية  الأخرىاستوفت الشركة )ب( جميع الشروط إضافةً لذلك، . إقليمهاداخل لمعادن الثمينة ا عن

 ( من قانون ضريبة الشركات.7( من المادة )1البند )بموجب من ضريبة الشركات 

فيما يتعلق تعُفى الشركة )ب( من ضريبة الشركات تملك الشركة )ب( الترخيص بشكل مباشر. وعليه، في هذه الحالة، 

 عمليات الأعمال الاستخراجية الخاصة بها في الإمارة )أ(.ب

                                                

 .( من قانون ضريبة الشركات8( من المادة )1( والفقرة )أ( من البند )7( من المادة )1الفقرة )أ( من البند ) 9
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 امتلاك ترخيص بشكل غير مباشر: -الحالة الثانية 

تقرر الشركة )ب( معدنية. ال بالثرواتغنية أخرى  منطقة ، وهيالإمارة )ب(إلى بتوسيع عملياتها الشركة )ب( تهتم 

للشركة سمح ي في الإمارة )ب( ترخيص تعدين ساريبالفعل تملك التي  –الشركة )ج( وهي  –التعاون مع شركة محلية 

 الموارد الطبيعية. ستغلالبموجب الترخيص الممنوح لها لا شراكةفي  معها الدخول أو شركات أخرى تعيينب)ج( 

 وخبرةً  استثمارات مالية كبيرةً الشركة )ب(  تقدمهذه الاتفاقية، بموجب  الشركة )ب( اتفاقية شراكة مع الشركة )ج(. تبُرم

الشركة )ب(  تحصل في المقابل، .المحلية التشغيليةوالمعرفة ترخيص التعدين الحالي بج( الشركة )تساهم  بينما، فنية

ً  الشركة )ب( كما تخضع ،)ب(أنشطة التعدين في الإمارة  المحققة منمن الأرباح حصة على  للضريبة بموجب  فعليّا

 لإمارة )ب(.ا في الساريةالتشريعات 

تستفيد الشركة )ب( بشكل غير مباشر من ترخيص التعدين الذي تملكه الشركة )ج( في الإمارة )ب(. في هذه الحالة، 

بشكل غير مباشر من  لكنها لا تزال تستفيد، في الإمارة )ب( اً بهاخاصاً تملك ترخيصلا الشركة )ب(  بالرغم من أن

 .)أي لديها مصلحة فيه( ترخيص التعدين الذي تملكه الشركة )ج(

ً الإعفاء من ضريبة الشركات يجب أن يطُبق  لذلك في الإمارة على عمليات الأعمال الاستخراجية للشركة )ب(  أيضا

 .ذات الصلةالحكومة المحلية صادر عن  بشكل غير مباشر ترخيصاً )ب( لأنها تملك 

 نوأو المورد من الباطنن والمقاولو ونالمقاول 4.2.1.1

أعمال  أو جزء من الأعمال الاستخراجيةللقيام بشخص آخر  ستخدامابالشروط ذات الصلة شخص مُعفى يستوفي  يقوم قد

 .غير الاستخراجيةالموارد الطبيعية 

أشخاص آخرين  إلى الموارد الطبيعية غير الاستخراجيةأعمال و ضريبة الشركات للأعمال الاستخراجية من عفاءالإيمتد لا 

 وأ( 7المادة )المحددة في الإعفاء شروط بحد ذاتهم وردين الذين لا يستوفون الم وأالمقاولين من الباطن  وأمثل المقاولين 

شخص مصلحة مباشرة أو غير مباشرة أن يكون لليجب من الإعفاء،  وللاستفادة 10قانون ضريبة الشركات.( من 8المادة )

للشخص الذي خدمات السلع أو ال على توفير عمله فقط وألّا يقتصرامتياز  اتفاقية او الموارد الطبيعية الأساسي في ترخيص

 يملك هذه المصلحة.

 الباطن والموردون: المقاولون والمقاولون من 2مثال 

ضريبة  من الأعمال الاستخراجيةعفاء إالمتعلقة بمعايير الوتستوفي جميع النفط  استكشافأنشطة في الشركة )أ(  تعمل

ً الشركات   ( من قانون ضريبة الشركات. 7للمادة ) وفقا

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.8( من المادة )7( والبند )7( من المادة )7البند ) 10
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 من بدلاً و الجيولوجي.حفر والمسح لل متخصصةمعدات وخدمات إلى تحتاج الشركة )أ( ، الاستكشافلأغراض عمليات 

وهي شركة  –الشركة )ب( بالشركة )أ( تستعين ، وإدارتهاهذه الأنشطة في بالاستثمار بذاتها أن تقوم الشركة )أ( 

الشركة  وتؤدي. بالشركة )أ(الخاصة  الاستكشافأنشطة ضمن الحفر  مرحلةللقيام ب – والمسحمتخصصة في الحفر 

 لشركة )أ(.التي تقوم بها ا ستكشافالافي أنشطة شريكًا خدمة ولا تعتبر  مقدّ مُ )ب( دور 

 :على النحو الآتيالنتيجة تكون س

لأعمال ا لإعفاء مؤهلاً الخاصة بها  الاستكشافالشركة )أ( من أنشطة  الذي تحققهالدخل  يؤهلالشركة )أ(:  -

لةشروط الطالما أنه يستوفي جميع ضريبة الشركات  من الاستخراجية  .ذات الصلة المؤه 

 للإعفاءمؤهلاً الشركة )أ( نيابة عن أنشطة الحفر  أداءالذي تحققه الشركة )ب( من الدخل  يؤهللن الشركة )ب(:  -

قانون حكام وفقًا لأضريبة الشركات لسيخضع دخل الشركة )ب(  ، بلالاستخراجية لالشركات للأعماضريبة من 

 ضريبة الشركات.

 أعماللأداء جزء محدد من الشركة )ب((  و)وه كيانًا آخر ستخدمبالرغم من أن الشركة )أ( تو هذه الحالة،مثل في 

الموارد  استكشاف ترخيصلا تملك مصلحة في  لأنهاالشركة )ب( يمتد إلى لا  ضريبة الشركات من عفاءالإفإن ، الحفر

 .امتيازاتفاقية في  أو الطبيعية الأساسي

 للضريبة على مستوى الإمارة فعليا   الخضوع 4.2.2

ً أن يخضع الشخص  ،من ضريبة الشركات للإعفاء الشرط الثانييقضي  في السارية للضريبة بموجب التشريعات  فعليا

  11.المعنيةالإمارة 

على أساس كل  عادةً  ددحَ وتُ  الدولة إماراتمن  إمارة من قبل كلأنشطة الموارد الطبيعية  علىالضريبة فرض  مييتمّ تنظ

 صلة أو ترتيب مماثل مع الحكومة المحلية.المتياز ذات الاحالة على حدة بموجب اتفاقية 

ً فعلي "الخضوع ويقصد بعبارة ن أويمكن . ذات الصلةالحكومة المحلية  من قبلالشخص للضريبة  يخضع أن للضريبة" ا

)وهو ما  متيازارسم حق أو ة المعنيمارة الإصادر من مرسوم مفروضة بموجب ضريبة دخل هي  تكون تلك الضريبة

لاتفاقية ل وفقاًمالي آخر  جراءإأي أو  المبيعاتنتاج أو الإعلى  يعرف في بعض الاتفاقيات الدولية بمصطلح "الإتاوات"(

الحكومة  عن صادرأي فرض مالي أو رسوم الأو  الضرائب آخر مننوع أو أي  ذات الصلةمع الحكومة المحلية المبرمة 

ً فعلي "الخضوع عبارةفسر تُ يجب أن . ذاتها المعنية المحلية  على نطاقمارة الإفي ات السارية بموجب التشريع "للضريبة ا

 12مستحق الدفع على الدخل أو الأرباح أو الإيرادات. أي فرض ماليأو أو الرسوم  الضرائب نوع منواسع، وقد يشمل أي 

 

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.8( من المادة )1( والفقرة )ج( من البند )7من المادة ) (1الفقرة )ب( من البند ) 11
 ( من قانون ضريبة الشركات.8( من المادة )6( والبند )7( من المادة )6البند ) 12
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 الخضوع للضريبة على مستوى الإمارة : 3مثال 

هذا في في الدولة. النفط الخام وتعمل  استكشافمجموعة متعددة الجنسيات متخصصة في عضو في الشركة )أ( هي 

من  واستخراجه عن النفط تنقيب)أ( للوالاستغلال من الإمارة  الاستكشافحقوق على  حصلت الشركة )أ(، السيناريو

 .المعنيةأبرمت اتفاقية مع الحكومة المحلية ولهذا الغرض  ،ةالإمار منطقة محددة داخل إقليم

نفط كل برميل عن ذات الصلة إلى الحكومة المحلية  امتيازرسم حق دفع الشركة )أ(  يتعين علىكجزء من الاتفاقية، 

 للنفط المستخرج.من القيمة السوقية % 10بنسبة  متيازارسم حق تحديد معدل  تمّ يمستخرج من المنطقة المحددة. 

 حتساب:عن الامثال 

برميل من النفط من  100,000 استخراج الشركة )أ( استطاعت، 2024ديسمبر  31 حتىيناير  1خلال الفترة من 

 درهم. 32,000,000 المستخرج القيمة السوقية للنفطتبلغ و ،المحددةمنطقتها 

خلال  المستخرجلنفط مقابل الحكومة المحلية للإمارة )أ( لدرهم  3,200,000 بقيمة متيازارسم حق تدفع الشركة )أ( 

تم قيكون قد وبذلك  ،ذات الصلةللضريبة على مستوى الحكومة المحلية فعلياً تخضع أنها ر الشركة )أ( بَ عتَ تلك الفترة. تُ 

 لغرض الإعفاء من ضريبة الشركات. الإمارة لضريبة الشركة )أ( خضوعمتطلب  استيفاء

 وزارة الماليةإخطار  4.2.3

ً  إلى وزارة المالية، وفقاً إخطارقد قدّم الشخص يكون  أن ،الشركات من ضريبة للإعفاء الثالثالشرط يقضي   للنماذج ا

 13والإجراءات المتفق عليها مع الحكومة المحلية.

 وضعصحة والتحقق من التأكد من أن الشخص قد استوفى المتطلبات ذات الصلة في هذا الإخطار تقديم من  الغرضيتمثل 

ً عفائه إ  لقانون ضريبة الشركات. وفقا

 أعمال أو نشاط أعمالن  من أشخاص يمارسوا  حصردخل التحقيق  4.2.4

يجب على الشخص عمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية. أعلى من ضريبة الشركة فقط للإعفاء  الشرط الرابعيطُبق 

 من الأشخاص الذين يمارسون الأعمال أو نشاط اً حصر أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجيةمن أن يحقق دخله 

إجراء معاملات بتقوم غير الاستخراجية أعمال الموارد الطبيعية  كانتيطُبق الإعفاء من ضريبة الشركات إذا لن  14الأعمال.

 الاختبارهذا  ينصّ لا العملاء أو المستهلكين النهائيين(. على سبيل المثال أو نشاط أعمال )أعمال أشخاص لا يمارسون مع 

 .الإعفاءمعاملة واحدة عدم استيفاء الشخص لمعايير  أن يترتب على إجراء يمكن، لذلك أدنى حدّ على 

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.8( من المادة )1( والفقرة )د( من البند )7( من المادة )1الفقرة )ج( من البند ) 13
 ( من قانون ضريبة الشركات.8( من المادة )1الفقرة )ب( من البند ) 14
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أي أعمال أخرى والعائدة للشخص أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية  بين تمييزاليجب الشرط،  هذا عند النظر في

على فقط من الأشخاص الذين يمارسون الأعمال أو نشاط الأعمال  حصراً تحقيق الدخل  شرطيطُبقّ الشخص. هذا يمارسها 

 .العائدة لهمبأعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية  تعلقةالمالمعاملات 

صادر عن الحكومة  ذي صلة حق أو امتياز أو ترخيص بموجبارس أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية تمُيجب أن 

  مناً جزء بشكل عامّ  أو الترخيص الامتيازبالأنشطة المسموح بها بموجب هذا الحق أو  تعلقةالمالمعاملات  تعتبرالمحلية. 

على ) بأعمال تمُارس بشكل منفصل ومستقل تعلقتتلك المعاملات  ما لم تكن، أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية

ذلك الحق أو بشكل مباشر  تستغلعن الأعمال التي  (منفصلةسجلات محاسبية لها ومنفصلة أن تخضع لإدارة  سبيل المثال

 الامتياز أو الترخيص.

  تحقيق دخل من أشخاص لا يمارسون الأعمال أو نشاط الأعمال: 4مثال 

متخصصة وأعمال تنقية مياه البحر تعمل في مجال كشركة محلية حكومة عن تعمل الشركة )أ( بموجب ترخيص صادر 

في طرق التحلية  خبرة الشركةتتمثل  للشرب. وصالحةآمنة شرب في التقنيات المتقدمة لتحويل مياه البحر إلى مياه 

 المياه.ندرة وعمليات معالجة المياه لمواجهة تحديات  للمياه المستدامة

 من قانون ضريبة الشركات. (8( من المادة )1)أ( و)ج( و)د( من البند ) الفقراتالمحددة في تستوفي الشركة )أ( الشروط 

ضمن  تيةالمعاملات الآ الشركة )أ(أجرت ديسمبر(،  31لى إيناير  1)الفترة من  2024في السنة المالية  ،ومع ذلك

 نطاق ترخيصها:

 نيؤمّ ذاتي كتفاء ا لإنشاء مصدر، منتجع ساحليالأعمال )أ(، وهي  مع ةشراكدرهم(:  120,000) 1المعاملة  -

 من خلال استخدام أنظمة تنقية مياه البحر. للنزلاء عذبةالمياه ال

ري تستخدم مشروعات لتطوير  ،وهي شركة زراعية ،"الأعمال )ب("مع  تعاوندرهم(:  200,000) 2المعاملة  -

   الضغط على مصادر المياه العذبة. خففمما ي تنقيتها تتم التي بحرالمياه 

مياه  إمدادات يؤَُمْن ،فردوهو  ،")أ( المستهلك"بحر إلى التنقية مياه ل منزلي بيع نظامدرهم(:  30,000) 3المعاملة  -

 .لمسكنه ةومستدام ةفنظي

مع  التعاملب )أ( قيام الشركةأعمال أخرى، إلا أن  مع 2و 1 تينيتحقق من المعاملبالرغم من أن معظم دخل الشركة )أ( 

من أشخاص  حصراً شرط تحقيق الدخل لء الشركة )أ( عدم استيفايترتب عليه  ،3المعاملة  في المستهلك )أ( ،عميل نهائي

ضمن نطاق الترخيص يقع أخرى لأنه  أعمالاً  3لا يعتبر الدخل من المعاملة وآخرين يمارسون الأعمال أو نشاط الأعمال. 

 ن الحكومة المحلية.عالصادر 

، وبالتالي( من قانون ضريبة الشركات. 8من ضريبة الشركات بموجب المادة ) الإعفاءشروط  لا تستوفي الشركة )أ(

قانون ضريبة  ( من4( من المادة )1)الإعفاء من ضريبة الشركات بموجب الفقرة )د( من البند ب تتمتع الشركةلن 

ً الشركة )أ( شخص تعتبرولن  ،الشركات  .مُعفىً  ا
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 عفىلعدم استيفاء شروط الشخص المُ ستثنائية الاحالات ال 4.3

 4.2في القسم اولها نالتي تم تأعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية الشروط  أو الأعمال الاستخراجية جب أن تستوفيي

 الشخص يتوقف اعتبارفسضريبية، فترة في أي وقت خلال استيفاء هذه الشروط  عدمفي حال . مُعفى لة كشخصلتكون مؤه

الشخص المُعفى كشخص مُعفى، أو اعتبار ر قد يستم، ومع ذلك 15من بداية تلك الفترة الضريبية. كشخص مُعفى بشكل عامّ 

 .مناقشتها فيما يأتي تي سيتمً الشروط الانطبقت  إذا مختلفتوقف اعتباره كشخص مُعفى من تاريخ قد ي

 نتهاءالاصفية أو لتخضوع الشخص المُعفى ل 4.3.1

كشخص مُعفى من تاريخ بداية  هيجوز استمرار اعتبار، نتهاءأو الايخضع لإجراءات التصفية الشخص المُعفى إذا كان 

يوم عشرين ( 20ة بذلك خلال )ئالإجراء، شريطة أن يتم تقديم إخطار للهي ذلك إجراء تصفيته أو انتهائه حتى تاريخ إكمال

يتوقف اعتبار الشخص كشخص مُعفى في اليوم الذي يلي تاريخ إكمال إجراء التصفية  16عمل من تاريخ بداية الإجراءات.

 17أو الانتهاء.

 "دون تأخير وسيتم تصحيحهذو طبيعة مؤقتة "شرط العدم استيفاء كون  4.3.2

ذو إذا كان عدم استيفاء الشروط  ىعفشخص مُ كشروط اعتباره  لم يستوفالذي  لمُعفىا الشخصاعتبار  يجوز استمرار

 : تيةوفي هذه الحالة، يجب استيفاء الشروط الآ 18.دون تأخيروسيتم تصحيحه  طبيعة مؤقتة

توقعه أو منعه  بإمكانهالشخص المُعفى ولم يكن  إرادةأن يكون عدم استيفاء الشروط بسبب حالة أو حدث خارج عن  -

 19بشكل معقول.

ً أن يقدم الشخص المُعفى طلب - يوم عمل من تاريخ عشرين ( 20عفى خلال ) إلى الهيئة لاستمرار معاملته كشخص مُ ا

( 20بلغ الشخص المُعفى بقرارها خلال )وتُ  المقدّم راجع الهيئة الطلبتُ  20.ذات الصلة الإعفاء عدم استيفائه لشروط

 21.بذلكالشخص المُعفى  ، يتم تبليغأخرىمهلة لى إحتاجت الهيئة اإذا تقديم الطلب. تاريخ يوم عمل من عشرين 

يوم عشرين ( 20عفى تصحيح عدم استيفاء شروط الإعفاء خلال )من الشخص المُ بشكل معقول أن يكون من المتوقع  -

في حال إضافي يوم عمل عشرين ( 20) مدةويجوز تمديد الفترة المنصوص عليها بـ 22الطلب.عمل من تاريخ تقديم 

 23كان سبب عدم التصحيح خارج عن السيطرة المعقولة للشخص.

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.4( من المادة )5البند ) 15
 .2023( لسنة 105( من القرار الوزاري رقم )2( من المادة )1( من قانون ضريبة الشركات والبند )4( من المادة )6الفقرة )أ( من البند ) 16
 .2023( لسنة 105( من القرار الوزاري رقم )2المادة )( من 2البند ) 17

 ( من قانون ضريبة الشركات.4( من المادة )6الفقرة )ب( من البند ) 18

 .2023( لسنة 105( من القرار الوزاري رقم )3( من المادة )1الفقرة )أ( من البند ) 19

 .2023( لسنة 105)( من القرار الوزاري رقم 3( من المادة )1الفقرة )ب( من البند ) 20

 .2023( لسنة 105( من القرار الوزاري رقم )3( من المادة )3البند ) 21

 .2023( لسنة 105( من القرار الوزاري رقم )3( من المادة )1) بند)ج( من ال قرةفال 22

 .2023( لسنة 105( من القرار الوزاري رقم )3( من المادة )2البند ) 23
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لمراقبة الامتثال للشروط ذات المناسبة  جراءاتوضع الإما يثبت أن يقدم الشخص المُعفى، بناءً على طلب الهيئة،  -

ً كونه شخصبالصلة   تحددهاأخرى  مدةأي خلال يوم عمل من تاريخ طلب الهيئة، أو عشرين ( 20خلال ) مُعفى ا

 24.الهيئة

 "الشركات بضريبة تتعلق ميزة على الحصول"استيفاء شرط  عدم 4.3.3

من بداية الفترة الضريبية ذات الصلة،  مُعفىعلى أنه يتوقف عن كونه  بشكلٍ عامّ على الرغم من أن الشخص المُعفى يعامل 

ً وبناءً عليه، يتوقف الشخص عن اعتباره شخص 25.نة يحددها الوزيرإلا أنه سيتوقف عن اعتباره كذلك في حالات معيّ   ا

أن الغرض الأساسي  إلى بشكل معقول الهيئةتوصلت  حال فيالإعفاء يستوف  فيه شروط  لمابتداءً من اليوم الذي  مُعفىً 

ً هو الحصول على ميزة تتعلق بضريبة الشركات ) لهذا التوقف)أو أحد الأغراض الأساسية(  لما هو منصوص عليه  وفقا

 26.( من قانون ضريبة الشركات( وبما لا يتوافق مع غايات أو أهداف قانون ضريبة الشركات50( من المادة )2في البند )

 من أعمال أخرى محققالدخل ال 4.4

ً  مارسأعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية ي أو الأعمال الاستخراجية يمارسإذا كان الشخص الذي   أعمالاً  أيضا

من لإعفاء ل ىخرالأ عمالالأ تؤهلسيخضع لضريبة الشركات، ما لم  ىل الأخراعمالأ تلكمن  محقق، فإن الدخل الىخرأ

 قانون ضريبة الشركات.  منضريبة الشركات بموجب أي أحكام أخرى ذات صلة 

، العائدة للشخصأعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية  أو بالأعمال الاستخراجية تتعلقمعاملة التحديد ما إذا كانت ول

 :تيةق الشروط الآيتطبفإنه يجب ، ىبأعماله الأخرأو 

 ةضمن نطاق الحق أو الامتياز أو الترخيص الصادر عن الحكوم يقعيجب اعتبار المعاملة التي تتعلق بنشاط أعمال  -

س نشاط الأعمال بشكل مارَ بموجب هذا الحق أو الامتياز أو الترخيص، ما لم يُ  التي يتمّ تنفيذهابالأعمال  تعلقةالمحلية م

 .الأساسية الأعمالمستقل عن 

 ةضمن نطاق الحق أو الامتياز أو الترخيص الصادر عن الحكوم يقعيجب اعتبار المعاملة التي تتعلق بنشاط أعمال لا  -

ً . ينطبق هذا منفصلةالمحلية كأعمال  على المعاملات المتعلقة بالأنشطة التي تمارسها الأعمال الاستخراجية خارج  أيضا

 الدولة.  قليمإ

 إعفاء الأعمال الأخرى 4.5

 أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجيةأو  عمال الاستخراجيةلأل عارضةمن أعمال مساندة أو  دخلاً شخص الإذا حقق 

ذلك الشخص في الفترة ليرادات الإ% من إجمالي 5المساندة أو العارضة  تجاوز إيرادات تلك الأعمال م، وللهالعائدة 

 27.لأغراض ضريبة الشركاتهذا الدخل فسيتم تجاهل ، ذاتها الضريبية

                                                

 .2023( لسنة 105( من القرار الوزاري رقم )3المادة )( من 1الفقرة )د( من البند ) 24

 ( من قانون ضريبة الشركات.4( من المادة )6) بند)ج( من ال قرةفال 25
 .2023( لسنة 105( من القرار الوزاري رقم )4المادة ) 26

 ( من قانون ضريبة الشركات.8( من المادة )3( والبند )7( من المادة )3البند ) 27



 

19  CTGEPX1 |   الأعمال الاستخراجية وأعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية |دليل ضريبة الشركات 

 

 عارضةالأعمال المساندة أو ال 4.5.1

أعمال الموارد الطبيعية  أو مساندة إذا كانت ضرورية لتنفيذ الأنشطة الرئيسة للأعمال الاستخراجية أعمالاً عتبر الأعمال قد تُ 

ً وترتبط ارتباط ابسيطً  إسهامًاتساهم  كانت إذاغير الاستخراجية أو  ً  وثيقا الموارد الطبيعة  لأعما أو الاستخراجية بالأعمال ا

 إنتاج النفط والغاز. عن الناتجة النفايات. ومن الأمثلة على ذلك بيع ة منفصلأعمالاً لا يجب اعتبارها  بحيثغير الاستخراجية 

أعمال  أو للأعمال الاستخراجية ةيالرئيس من الأنشطة اً ولا تشُكل جزء نادرةإذا كانت  عارضةأعمالاً عتبر الأعمال وقد تُ 

فائض ل ةالعرضي للدخل. ومن الأمثلة على ذلك المبيعات اً  ثانوياً مصدر ويتولد عنهاالموارد الطبيعية غير الاستخراجية، 

 المُستثمرة.  الفائضةمعدات أو الفائدة على الأموال ال

أعمال أو  عمال الاستخراجيةلأل عارضةتحديد ما إذا كانت الأعمال مساندة أو عند والظروف جميع الوقائع  مراعاةجب ت

ومدى وقيمتها ومدتها  الأعمال وقد تشمل العوامل ذات الصلة حجم ،العائدة للشخص الموارد الطبيعية غير الاستخراجية

 تكرارها. 

أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية وستخضع  أو عامل الأعمال على أنها منفصلة عن الأعمال الاستخراجيةستُ 

 أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية أو عمال الاستخراجيةللأ عارضةلضريبة الشركات إذا تقرر أنها ليست مساندة أو 

 .العائدة للشخص

 ة من إجمالي الإيراداتئاتجاوز الإيرادات خمسة بالم عدم 4.5.2

تجاوز الدخل  عدمالذي يتمثل في و ،4.5.1القسم  فيالوارد  عارضةلشرط الأعمال المساندة أو ال  إضافيشرط   كهنا

من الناحية و 28.ذاتها % من إجمالي إيرادات الشخص في الفترة الضريبية5 نسبة عارضةالإجمالي للأعمال المساندة أو ال

 . خمسة بالمائة% 5 نسبةجاوز إذا  ما في نهاية السنة المالية الخاصة به الشخص سيحُددالعملية، 

أعمال الموارد  أو أعلاه، تعُامل الأعمال الأخرى على أنها منفصلة عن الأعمال الاستخراجية المذكور الحدّ  زْ جاوُ تَ  في حال

 تخضع لضريبة الشركات.تبعاً لذلك و ،الطبيعية غير الاستخراجية

من ضريبة الشركات  الأخرى الأعمال حتى يتمّ إعفاء 4.5.1هذا القسم والقسم  فيالشرطين المذكورين كلا يجب استيفاء 

 ( من قانون ضريبة الشركات. 8( من المادة )3( والبند )7( من المادة )3للبند ) وفقاً 

 "عارضةالمساندة أو الالأعمال " اختبار: 5مثال 

 الإعفاء من ضريبة الشركات. متطلباتتستوفي وستخراجية الا الأعمالالشركة )أ( تمارس 

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.8( من المادة )3( والبند )7المادة )( من 3البند ) 28
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% من 5جاوز % من إجمالي إيراداتها. وبما أن هذا الدخل ي8مثل يالمعدات في فائض من بيع  دخلاً تحقق الشركة )أ( 

من  محققالدخل ال جميعوسيخضع  مستوفىً لا يكون " عارضةالمساندة أو الالأعمال " اختبارفإن إيرادات الشركة )أ(، 

 حكام قانون ضريبة الشركات.لأ% من الإيرادات، 8النشاط الآخر، أي الأعمال التي تمثل 

 
 

 أعمال استخراجية تستثمر الفائض النقدي – "عارضةالمساندة أو الالأعمال " اختبار: 6مثال 

ً الإعفاء من ضريبة الشركات  متطلباتتستوفي كافة وستخراجية الا الأعمالالشركة )ب( تمارس  ( من 7للمادة ) وفقا

 قانون ضريبة الشركات. 

 )أ(. الإمارةاستخراج الغاز بموجب ترخيص صادر عن أعمال تمارس الشركة )ب( 

الاستخراجية، لم تحصل الشركة )ب( على أي ترخيص آخر لممارسة أي نشاط آخر في  ترخيص الأعمالوإلى جانب 

 الدولة. 

لإدارة  استراتيجية بتنفيذ الشركة )ب( قامت. وبناءً عليه، ةها النقدياتتخفيف مخاطر تدفقجاهدة إلى تسعى الشركة )ب( 

 مدير مالي ذو خبرة. يقودها خزينةال

 : ة، تحقق الشركة )ب( الإيرادات الآتي2025و 2024ديسمبر  31الماليتين المنتهيتين في  السنتينلال خ

 .استخراج الغاز أعمال نم محققدخل  .1
 .الدولة في مصارف يةالاستخراج هاالنقدية الناتجة عن أعمالالمبالغ من إيداع  مكتسبةفائدة  .2
الدولة والتي في  سوق الأسهمفي مدرجة  شركاتفي  ،لفائض النقديل الدوريةات ستثمارمن الا كتسبةمأرباح أسهم  .3

 .هي أشخاص مقيمون.
استخدمتها الشركة )أ( في أعمالها الاستخراجية( إلى التي قد معدات مستعملة ) التصرف في عن كسب الناتجمال .4

 .مستقلة ةف ثالثاطرأ
 

 مصدر الدخل نوع الدخل الرقم

2024 2025 

الدخل  مبلغ
 محققال
 درهم(بال)

نسبة إجمالي 
 الإيرادات

الدخل  مبلغ
 محققال
 درهم(بال)

نسبة إجمالي 
 الإيرادات

أعمال ن مدخل  1
 استخراج الغاز

 يرئيسالنشاط الأعمال 
 ً  للترخيص وفقا

20,000,000 97.56% 20,790,000 94.5% 

لأجل في ثابتة وديعة  دخل الفائدة 2
 محلي مصرف

100,000 0.49% 330,000 1.5% 

 أرباح الأسهم من دخل أرباح الأسهم 3
سوق  مدرجةشركات 
 في الدولة الأسهم

300,000 1.46% 770,000 3.5% 

 %0.5 110,000 %0.49 100,000 بيع معدات مستعملة رأسمالي مكسب 4

 %100 22,000,000 %100 20,500,000 الإجمالي

 

لأن الشركة  نظراً من نشاط الأعمال الاستخراجية. ويعفى هذا الدخل من ضريبة الشركات  (1)يتحقق مصدر الدخل 

 )ب( قد استوفت كافة المعايير ذات الصلة.
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ضمن نطاق الترخيص  يقعبشكل مباشر من نشاط الأعمال الرئيس الذي  (4)و (3)و (2)الدخل مصادر تحقق تلا 

خضع للضريبة على مستوى الإمارة. ونتيجة ياستخراج الغاز( ولا أعمال )أ( )أي  الإمارة قبلمن الصادر للشركة )ب( 

عمال الأ"ختبار لا ةالرأسمالي سباوالمكالفوائد وأرباح الأسهم معاملة ستخضع لأغراض ضريبة الشركات فإنه لذلك، 

 ."عارضةالمساندة أو ال

 اختبار نوع الدخل: المتمثل في"،  عارضةالالأعمال المساندة أو " يْ طَ رْ اختبار الشرط الأول من شَ 

نشاط  ممارسةنشأ في سياق يبل  ،نفصلةمن أنشطة أعمال م ةالرأسمالي المكاسبالفوائد وأرباح الأسهم ودخل تحقق يلا 

الأعمال الاستخراجية، وذلك نتيجة للسياسات التي تهدف إلى الحفاظ على السيولة. وبالتالي، وفي هذه الحالة، يمكن 

مصادر ستوفي ت. وبالتالي، للأعمال الاستخراجية عارضةمساندة أو  تكونمن الأعمال التي  محققاعتبار الدخل على أنه 

 ".عارضةالمساندة أو الالأعمال ختبار "لاالشرط الأول  (4)و (3)و (2)الدخل 

 

 %:5الـ نسبة  المتمثل في عدم تجاوز"، عارضةالمساندة أو الالأعمال  " يْ طَ رْ اختبار الشرط الثاني من شَ 

 إجمالي الإيرادات.  من عارضةالأعمال المساندة أو ال إيرادات الجدول أدناه نسبة يبيّن

 2025 2024 نوع الدخل الرقم

 %1.5 %0.49 دخل الفائدة  2

 %3.5 %1.46 دخل أرباح الأسهم 3

 %0.5 %0.49 مكسب رأسمالي 4

 %5.5 %2.44 المجموع

 

% على 5 البالغ حدّ ال، فيجري اختبار ة أخرىواحد أعماللأن كافة الأعمال غير الاستخراجية تعامل على أنها  نظراً 

 دخل على حدة.مصدر كل لوليس  الدخل أساس إجمالي

% من إجمالي إيرادات الشركة )ب(، 5جاوز نسبة يلم  (4)و (3)و (2) إجمالي مصادر الدخل حيث أن، 2024 في

حكام قانون لأ ذلك الدخلخضع يلن  لك،لذ. مستوفىً  "عارضةالمساندة أو الالأعمال الشرط الثاني من اختبار " فيكون

 .ه السنةفي هذ ضريبة الشركات

% من إجمالي إيرادات الشركة )ب(، 5جاوز نسبة قد  (4)و (3)و (2) مصادر الدخل يوحيث أن إجمال، 2025 في

 (3)و (2) مصادر الدخل. ولذلك، ستخضع مستوفىً  "عارضةالمساندة أو الالأعمال الشرط الثاني من اختبار " ن يكونفل

 .في هذه السنة حكام قانون ضريبة الشركاتلأ (4)و

الإعفاء ب أي أنه في حال لم يكن مشمولاً حكام قانون ضريبة الشركات، لأع الدخل وخض أنه في حال إلى تجدر الإشارة

أن هذا الدخل  تلقائياً لا يعني إن ذلك هذا المثال، ف فيكما قانون ضريبة الشركات  من (7)في المادة  المنصوص عليه

 كونه 2025في سنة من ضريبة الشركات  مُعفى دخلاً ( 3)الدخل مصدر خاضع للضريبة. على سبيل المثال، يكون 

ً  يكونأرباح أسهم مستلمة من شخص اعتباري  ً  شخصا  ( من قانون ضريبة الشركات. 22( من المادة )1) للبند اوفقً  ،مقيما
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الشركات الهيئة لضريبة  لدىالتسجيل سيتعين عليه فإنه عفى لضريبة الشركات على أعماله الأخرى، إذا خضع الشخص المُ 

 . 6.2في القسم  على النحو الواردالأعمال الأخرى تلك فيما يتعلق ب

ً الشخص المُعفى إذا كان  ً  شخصا الإعفاء المتعلق نطاق خارج  تقعأخرى و أعمالاً  ، والتي تضمأجنبية دائمة لديه منشأةو مقيما

يخضع لضريبة الشركات وستنطبق سالأجنبية الدائمة من هذه المنشأة  محققفإن الدخل البالأعمال الأخرى المشار إليه أعلاه، 

 29الأجنبية. الدائمة قانون ضريبة الشركات فيما يتعلق بالمنشأة عليه قواعد

 على النحو المبيّنيحُدد الدخل الخاضع للضريبة سمن الأعمال الأخرى لضريبة الشركات،  محققع الدخل الوخض في حال

 . 5القسم في 

 
  

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.24المادة ) 29
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 لأعمال الأخرىلتحديد الدخل الخاضع للضريبة  .5

ً  أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية أو الأعمال الاستخراجيةالشخص الذي يمارس إذا كان   أعمالاً  يمارس أيضا

 من تلك الأعمال الأخرى.  محققلتحديد الدخل الخاضع للضريبة القواعد عدة ستطُبق ، فأخرى

 منفصلة ككيانات ملةالمعا 5.1

( 7( من المادة )4المنصوص عليها في البند )للقواعد الأخرى  الشخص أعمالالمحقق من الخاضع للضريبة يخضع الدخل 

على أنه لأغراض احتساب الدخل الخاضع  القواعدتنص هذه . ( من قانون ضريبة الشركات8( من المادة )4والبند )

قوائم ال، ويجب على الشخص الاحتفاظ بةمستقل كأعمالالأعمال الأخرى عامل تُ  فإنه أعمال الشخص الأخرى، عنللضريبة 

 30.أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية أو بشكل منفصل عن القوائم المالية للأعمال الاستخراجية لتلك الأعمال ماليةال

 بشكل مستقلالأخرى الأعمال معاملة  5.1.1

التي والشخص  يقوم بهاجميع أنشطة الأعمال التي  فإنلضريبة الشركات،  تخضعأخرى  أعمالاً عفى إذا كان للشخص المُ 

 أنهاعلى  مجتمعةستعُامل ، العائدة لهالموارد الطبيعية غير الاستخراجية  أعمال أو الاستخراجية من أعماله اً ل جزءشكّ لا تُ 

الأعمال مختلف ومنفصل عن بشكل  ملتهاتلك الأعمال الأخرى لأغراض ضريبة الشركات، كما تتم معا جزءًا من

 .أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية أو الاستخراجية

 الدخل الخاضع للضريبة بشكل مستقلاحتساب  5.1.2

 مختلف ومنفصل ككيانالأعمال الأخرى  تلك عاملتُ  يجب أن ،لأعمال الأخرىلاحتساب الدخل الخاضع للضريبة  لغرض

وما إلى ذلك  المستحقة القبضوالدائنة والأرصدة والدخل والنفقات  دفاتر الحسابات. وهذا يعني أنه يجب تحديد بحد ذاته

ً الأخرى  الأعماللتلك الدخل الخاضع للضريبة واحتساب  قوائم مالية منفصلةيتمّ إعداد حيث ببشكل منفصل،  لأحكام  وفقا

 31.قانون ضريبة الشركات

أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية أنها و أ ي تتم بين الأعمال الأخرى والأعمال الاستخراجيةتتعتبر المعاملات ال

 32.معاملات بين أطراف مرتبطة لأغراض ضريبة الشركات

 منفصلككيان ملة المعا: 7مثال 

خاضعة لضريبة الشركات على أخرى أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية وأعمال كلاً من الشركة )أ(  تمُارس

 :تيالنحو الآ

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.8( من المادة )4( والفقرة )ا( من البند )7( من المادة )4الفقرة )أ( من البند ) 30
 ( من قانون ضريبة الشركات.8( من المادة )4البند )( والفقرة )ج( من 7( من المادة )4الفقرة )ج( من البند ) 31

 ( من قانون ضريبة الشركات8( من المادة )5( والبند )7( من المادة )5البند ) 32



 

24  CTGEPX1 |   الأعمال الاستخراجية وأعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية |دليل ضريبة الشركات 

 

من  يتمّ استخراجهامعادن نادرة  وتنقيةأعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية: تعمل الشركة )أ( في معالجة  •

منتجات قيمّة تستخدم في مختلف  لتصبح ومعالجتها وتنقيتها نالمعادهذه بفصل الشركة )أ(  تقوممناجم داخل الدولة. 

العائدة . تستوفي أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية يرانلطاوالإلكترونيات  قطاعي الأعمال الصناعية، مثل

 قانون ضريبة الشركات.( من 8( من المادة )1للشركة )أ( جميع شروط الإعفاء من ضريبة الشركات بموجب البند )

ً الشركة )أ(  مارسبالإضافة إلى أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية، ت :الأخرىعمال الأ •  أعمالاً  أيضا

حيث تقدم الخبرة والتوجيه بالتعدين المستدامة،  ممارساتفيما يتعلق بمتخصصة في تقديم الخدمات الاستشارية 

مسؤول.  على نحوتأثيرها البيئي وتعزيز استخراج الموارد  الحد منلشركات التعدين الأخرى بهدف مساعدتها على 

 لأعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية. عارضةمساندة أو  أعمالاً ولا تعد هذه الاعمال الأخرى 

 ً  الآتي: ينطبق ،33المنفصل"الكيان " لمنهجية وفقا

الإيرادات والنفقات على أن تسُجّل لأعمال الأخرى. با خاصةالشركة )أ( أن تحتفظ بقوائم مالية  علىالقوائم المالية:  •

 القوائم المالية الخاصة بالأعمال الاستشارية.المقدّمة في  بالخدمات الاستشارية المتعلقةا، مونحوه

لأعمال الأخرى بشكل منفصل. وبالتالي، الدخل الخاضع للضريبة با يتمّ احتساباحتساب الدخل الخاضع للضريبة:  •

دون أن يتأثر بأنشطة معالجة  أدائها المالي الخاصّ،على سيعتمد لأعمال الاستشارية لالدخل الخاضع للضريبة  فإن

أي معاملات بين أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية  تتمّ عفاة من ضريبة الشركات. يجب أن المعادن المُ 

ً والأعمال الأخرى   مبدأ السعر المحايد.ل وفقا

 

ومتطلبات ضريبة الشركات التزامات  منفصل، تضمن الشركة )أ( أنمختلف و ككيانالأعمال الأخرى  ملةمن خلال معا

 .وتنقيتهامعالجة المعادن ب تتعلقالخاصة بالأعمال الاستشارية لا تتأثر بالأعمال المُعفاة التي  الإفصاح

 

 النفقات تقسيم 5.2 

لأعمال التي تتعلق بها، أي لشكل مباشر ببشكل منفصل  وتعيينهاالنفقات التي يمكن تحديدها  نواعأ تخصيص ب أن يتمّ يج

والأعمال الأخرى الخاضعة للضريبة. ويمكن إجراء  ،أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية أو الاستخراجيةالأعمال 

 يمثلويجب أن  اً،مباشريعُد تخصيصاً تخصيص الوهذا نوع النفقات المتكبدة. وذلك، على سبيل المثال، بناءً على طبيعة 

 بالنفقات المباشرة.فيما يتعلق  يتعين تطبيقهاة التي القاعدة العامّ 

 النفقات غير المباشرة أو المشتركة.تقسيم  فيما يلي سنتناولو

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.8( من المادة )4( والبند )7( من المادة )4البند ) 33
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 النفقات المشتركة قسيمت 5.2.1

أعمال الموارد أو  الأعمال الاستخراجيةمارس لأعمال الأخرى بالنسبة للشخص الذي يُ لعند تحديد الدخل الخاضع للضريبة 

أعمال الموارد الطبيعية غير أو  الأعمال الاستخراجيةبكل من  نفقات معيّنة تتعلق، قد ةغير الاستخراجيالطبيعية 

 النفقات المشتركة(.بتعُرف وهي ما والأعمال الأخرى الخاضعة للضريبة ) ،الاستخراجية

 . تقسيم النفقاتحالة، لا بد من وضع طريقة مناسبة لال هذهفي مثل 

 .ةالحالتلك في الخيارين القابلين للتطبيق  يأتي فيماسنتناول 

 على الإيرادات القائمة قسيمطريقة الت 5.2.1.1

ً النفقات المشتركة  قسيميمكن ت أعمال الموارد الطبيعية غير أو  الأعمال الاستخراجية أي)على حدة لإيرادات كل أعمال  وفقا

 : تيةلمعادلة الآا باستخدامهذا التقسيم يجب إجراء  34.والأعمال الأخرى الخاضعة للضريبة( في فترة ضريبية ،الاستخراجية

= ر1 100 ×
 إيرادات الأعمال الأخرى

إجمالي الإيرادات
 

  2ر = 1ر -% 100

 

 لأعمال الأخرى الخاضعة لضريبة الشركاتل خصصةملنفقات الانسبة : 1ر

 عفاة.لأعمال المُ ل خصصةلنفقات المانسبة : 2ر

 ةلإمارة المعنيّ االآلية المحددة من  على أساس قسيمطريقة الت 5.2.1.2

المحلية ذات  قوانينبموجب ال محددةتحديد نسبة  تمّ  في حال المشتركةللنفقات  طريقة التقسيم المذكورة أعلاه لن تسُتخدم

أو  الأعمال الاستخراجيةبعلى مستوى الإمارة فيما يتعلق الدفع  الواجبةالضريبة  حسابالصلة في الإمارة المعنية لغرض 

 .أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية

ً  ويتمّ التخصيص، المعنيةللإمارة التقسيم لقواعد تطبيق ولوية في الكون الأ، تالحالة هوفي هذ  35.لتلك النسبة وفقا

 .معلوماً/ قد تم تحديدهيكون إجمالي الإيرادات  عندمافي نهاية الفترة الضريبية  يتمّ لنفقات المشتركة اتقسيم أن من المعروف 

 النفقات المشتركةتقسيم : 8مثال 

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.8( من المادة )4د )( والفقرة )ب( من البن7( من المادة )4الفقرة )ب( من البند ) 34
 ( من قانون ضريبة الشركات.8( المادة )4( والفقرة )ب( من البند )7( من المادة )4الفقرة )ب( من البند ) 35

 



 

26  CTGEPX1 |   الأعمال الاستخراجية وأعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية |دليل ضريبة الشركات 

 

 تعدّ واستشارات تكنولوجية )أعمال استخراجية( وأعمال وهي أعمال تعدين )نوعين من الأعمال: الشركة )أ( تمُارس 

ً اعتبارها ليتم شروط الأخرى( في الإمارة )أ(. تستوفي الشركة )أ( جميع  أعمالاً  لأنشطة التعدين بالنسبة  مُعفى شخصا

 36(.2024)الفترة الضريبية  2024ديسمبر  31وتنتهي في يناير  1 فيولى الأضريبية ال تهافترتبدأ و التي تمارسها،

الاستخراجية والأعمال الأخرى(  المحققة من أعمالها) 2024إيرادات الشركة )أ( في الفترة الضريبية بلغ إجمالي 

 ة من أعمال الاستشارات التكنولوجية.محققدرهم  400,000 من بينها درهماً  1,500,000

درهم ولا يمكن  200,000 بلغتنفقات سنوية مشتركة لإيجار المكتب  2024تتكبد الشركة )أ( في الفترة الضريبية 

 بشكل مباشر إلى أي من أعمال التعدين أو أعمال الاستشارات التكنولوجية.  تخصيص هذه النفقات

 ً  المحققة منلإيرادات على اقسم النفقات المشتركة بناءً يجب أن تُ  في مثل هذه الحالة فإنهلقانون ضريبة الشركات،  وفقا

 العمليات الحسابيةبإجراء الشركة )أ(  ستقومخلال تلك الفترة الضريبية. وفي مثل هذه الحالة،  على حدة كلًا قبل الأعمال 

 : ةتيالآ

 درهم = إيرادات الأعمال الأخرى 400,000 •

 درهم = إجمالي الإيرادات 1,500,000 •

 درهم = النفقات المشتركة 200,000 •

 

 ( 1ر ) %26.67 =100 ×
400,000

1,500,000
  

 

 (2)ر 73.33% = 26.67% - 100

 

 لأعمال الأخرى(ل خصصةدرهم )نفقات مشتركة م X 26,67 = %53,340درهم  200,000 •

 عفاة(لأعمال المُ ل خصصةدرهم )نفقات مشتركة م X 73,33 = %146,660درهم  200,000 •

استخدام نسبة مختلفة لأغراض بلشركة )أ( لفي الإمارة )أ(  االمعمول به اتسمح التشريعت في هذه الحالةفإنه ، مع ذلك

 من أعمال التعدين )الأعمال الاستخراجية(. محققفي الإمارة )أ( فيما يتعلق بالدخل ال واجبة الدفعحساب الضريبة 

على احتساب نفقات إيجار المكتب الخاصة بأعمال التعدين  افتراض أن تشريعات الإمارة )أ( تنصّ وبوفي هذه الحالة، 

لذلك، وعلى الرغم من  نتيجةً لعمليات الأخرى. ل خصصمنها تُ % 20مليات التعدين ولع خصصمنها تُ % 80على أن 

على الشركة )أ(  يتعين%، 73,33و %26,67تقسيم بنسبة  يشير إلىعلى الإيرادات  التخصيص الأساسي القائمأن 

الدخل الخاضع للضريبة المتعلق بأعمال  لحساب% المحددة في تشريعات الإمارة )أ( 20و %80نسبة التقسيم بالالتزام ب

 الاستشارات التكنولوجية لأغراض ضريبة الشركات.

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.7( من المادة )1البند ) 36
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الأساسية طريقة التقسيم الإمارة  داخل الضريبية المحددة لأعمال استخراجية معينّة لتشريعاتا تلغيفي هذا المثال، 

 37لنفقات المشتركة.لعلى الإيرادات  القائمة

 

 تعديلات لتحديد الدخل الخاضع للضريبةال 5.3

 على الأعمال الأخرى للشخص المُعفى التي تطُبقالأحكام  5.3.1

 للأحكام وفقًامنفصل لكل فترة ضريبية  بشكللأعمال الأخرى للشخص المُعفى لالدخل الخاضع للضريبة  احتسابيجب 

التسهيلات المختلفة التي يمنحها قانون ضريبة الشركات،  تنظمة لقانون ضريبة الشركات، ويشمل ذلك الأحكام التي العامّ 

 38.مقتضى الحال بحسب

 يتمّ تعديلهوالذي نة، نقطة البداية لتحديد الدخل الخاضع للضريبة لفترة ضريبية معيّ هو الدخل المحاسبي  فإنوبشكل عام، 

 :أتيي ماوفقًا ل بعد ذلك

 39،غير المحققة الخسائرالمكاسب أو  -

 40،الدخل المُعفىو -

 41،تسهيلات المجموعة المؤهلة و/أو تسهيلات إعادة هيكلة الأعمالو -

 42،الخصوماتو -

 43،المتصلة صو الأشخاأتعديلات التسعير التحويلي المتعلقة بالمعاملات بين الأطراف المرتبطة و -

  44،الخسائر الضريبيةو -

 45التعديلات الأخرى.و -

هي عفى، المُ  شخصلباللضريبة  ةلأعمال الأخرى الخاضعل بالنسبةالتعديلات التي يجب إجراؤها على الدخل المحاسبي  إن

 خرين.بالنسبة للخاضعين للضريبة الآ إجراؤها التي يتمّ  التعديلاتذات 

وكذلك تلك التي لا  ،الأخرى لأعمالبا قد تكون ذات صلةتي الالتعديلات على الدخل الخاضع للضريبة  أتيفيما ينوضح 

 .للشخص المُعفىعلى الأعمال الأخرى طبق تُ 

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.8( من المادة )4( والفقرة )ب( من البند )7( من المادة )4الفقرة )ب( من البند ) 37

 ( من قانون ضريبة الشركات.7( من المادة )4الفقرة )ج( من البند ) 38

 ( من قانون ضريبة الشركات.20( من المادة )2الفقرة )أ( من البند ) 39

 ( من قانون ضريبة الشركات.20( من المادة )2الفقرة )ب( من البند ) 40

 ( من قانون ضريبة الشركات.20( من المادة )2) الفقرة )ج( من البند 41

 ( من قانون ضريبة الشركات.20( من المادة )2الفقرة )د( من البند ) 42

 ( من قانون ضريبة الشركات.20( من المادة )2الفقرة )هـ( من البند ) 43

 ( من قانون ضريبة الشركات.20( من المادة )2الفقرة )و( من البند ) 44

 .2023( لسنة 134القرار الوزاري رقم )و( من قانون ضريبة الشركات 20( من المادة )2البند )الفقرة )ط( من  45
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 الخصومات 5.3.1.1

فيجب أن تطُبق  46أعمال مختلفة ومنفصلة،يجب أن تعُامل كلشخص المُعفى لن الأعمال الأخرى الخاضعة للضريبة لأ نظراً 

 47.الأعمال الأخرى للشخص المُعفى على خصم النفقاتقواعد 

 أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجيةأو  الاستخراجيةالأعمال النفقات المشتركة بين الأعمال الأخرى و قسيموفي حال ت

 .( من قانون ضريبة الشركات28( من المادة )3البند ) وفق الخصم فيجوز إجراء(، 5.2.1عفى )راجع القسم للشخص المُ 

 ةالمتصل صو الأشخاأتعديلات التسعير التحويلي المتعلقة بالمعاملات بين الأطراف المرتبطة  5.3.1.2

بين الأعمال الخاضعة للضريبة والأنشطة الأخرى  ل المعاملات التي تتمّ عامَ كما ذكُر في الأقسام السابقة من هذا الدليل، تُ 

الموارد الطبيعية غير الاستخراجية على أنها  أعمالأو  الاستخراجيةمُعفى فيما يتعلق بأعماله الشخص ال يمارسهاالتي 

المادة أو ( 7)من ضريبة الشركات بموجب المادة  اةعفالأعمال الأخرى مُ هذه أطراف مرتبطة )ما لم تكن بين معاملات 

نتائج تلك  تتوافقذلك أن  ويقضي 48مبدأ السعر المحايد.ل تكون مستوفيةمن قانون ضريبة الشركات( ويجب أن  (8)

ً لو أن أشخاص قد تتحقق المعاملات مع النتائج التي  ً  ليسوا أطرافا  49في ظروف مماثلة.ومرتبطة قد أجروا معاملات مماثلة  ا

من قانون ضريبة  (55)التسعير التحويلي بموجب المادة  مستنداتالاحتفاظ بالشخص المُعفى متطلبات  يجب أن يستوفي

 أو الطرف المرتبط به. عفاةمُ بين أعماله الخاضعة للضريبة والأعمال ال بالترتيبات التي تتمّ يتعلق  فيماالشركات 

 طبق على أعمال الشخص المُعفىالأحكام التي لا تُ  5.3.2

حكام قانون لأ امستقل لكل فترة ضريبية وفقً  بشكلٍ الأخرى للشخص المُعفى  عماللأبايجب تحديد الدخل الخاضع للضريبة 

شخص للأحكام الخسارة الضريبية على الأعمال الأخرى كذلك ومعيّنة طبق تسهيلات تُ  لنومع ذلك،  50الشركات.ضريبة 

 على النحو الموضح أدناه. 51،عفىالمُ 

 تسهيلات المجموعة المؤهلة أو تسهيلات إعادة هيكلة الأعمال إتاحةعدم  5.3.2.1

ً أعضاء المجموعة بين  من يكون أن لاهو شروط تسهيلات المجموعة المؤهلة  من شروط  فمنوبالمثل،  52.مُعفى شخصا

ً يكون الناقل أو المنقول إليه  أن لاتسهيلات إعادة هيكلة الأعمال هو   53.مُعفى شخصا

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.8( من المادة )4( والفقرة )أ( من البند )7( من المادة )4الفقرة )أ( من البند ) 46

 الفصل التاسع من قانون ضريبة الشركات. 47

 ( من قانون ضريبة الشركات.8( من المادة )5بند )( وال7( من المادة )5البند ) 48

 ( من قانون ضريبة الشركات.34( من المادة )2البند ) 49

 ( من قانون ضريبة الشركات.8( من المادة )4( والفقرة )ج( من البند )7( من المادة )4الفقرة )ج( من البند ) 50

 ( من قانون ضريبة الشركات4( من المادة )2البند )  51

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )2الفقرة )ج( من البند ) 52

 ( من قانون ضريبة الشركات.27( من المادة )2الفقرة )ج( من البند ) 53
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بقدر للضريبة  ينخاضع أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجيةأو  لأعمال الاستخراجيةاالأشخاص الذين يمارسون عد يُ 

تسهيلات المجموعة  لأغراضكأشخاص معفيين  معاملتهم ذلك، فإنه تتم من رغمبالوخاضعة للضريبة.  لأعمال ممارستهم

 54التسهيلات. لن يكون بإمكانهم الاستفادة من تلك ولذلك، إعادة هيكلة الاعمال المؤهلة وتسهيلات

 نقل الخسائر الضريبيةعدم  5.3.2.2

خاضع للضريبة ل عائدالدخل الخاضع للضريبة ال نالخسائر الضريبية م خصميجوز قانون ضريبة الشركات، وفقاً لأحكام 

ً المنقول إليه(  وأالناقل أي ) هماأي منيكون  أن لاالشروط ضمن هذه ومن  55.شروط معينّةآخر عند استيفاء   .مُعفى شخصا

بقدر للضريبة ين أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية خاضعأو  ستخراجيةالاعمال الأيعد الأشخاص الذين يمارسون 

لأغراض نقل الخسارة الضريبية كأشخاص معفيين معاملتهم  ذلك، فإنه تتم من رغمبالخاضعة للضريبة. و ممارستهم لأعمال

 56نقل الخسائر الضريبية الناشئة عن أعمالهم الخاضعة للضريبة إلى خاضع للضريبة آخر. هملا يمكنولذلك أو جزء منها، 

 ضريبيةمجموعة  اء فيضكأع لأعمال الاستخراجية وأعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجيةاعدم أهلية  5.3.2.3

خاضع للضريبة كشخص واحد  معاملتهمتتمّ كي يمكن لشخصين أو أكثر من الخاضعين للضريبة تقديم طلب إلى الهيئة ل

يكون عضو المجموعة الضريبية  أن لاالشروط  من بين هذهنة. عند استيفاء شروط معيّ  ، وذلكمجموعة ضريبية(أي ك)

 ً  57.مُعفى شخصا

معاملتهم أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية شروط أو  ستخراجيةالا عمالالأقد يستوفي الأشخاص الذين يمارسون 

ً  يعُاملونقد ولكن في ذات الوقت  58،(4.2)راجع القسم  معفيينكأشخاص  بالأعمال خاضعين للضريبة فيما يتعلق ك أيضا

ذلك، ولأغراض أحكام المجموعة  ومع(. 5.1لضريبة الشركات )راجع القسم  الخاضعةالأخرى الأعمال  أنشطةأو 

 59هؤلاء الأشخاص كأشخاص معفيين ولا يمكن أن يكونوا أعضاءً في مجموعة ضريبية. يعُاملالضريبية، 

 تسهيلات الأعمال الصغيرة 5.4 

 لم تجاوزضريبية إذا فترة  عن على أنه لم يحقق أي دخل خاضع للضريبة معاملته تتمّ أن يختار أن  للشخص المقيم يجوز

 60.لكل فترة ضريبية مليون درهم 3 مبلغ سابقةالضريبية الفترات وال المعنيةالفترة الضريبية  عنإيراداته 
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أعمال أو  ستخراجيةالا الأعمالة من الأعمال الخاضعة للضريبة للشخص الذي يمارس محققإذا لم تجاوز الإيرادات ال

فإنه والفترات الضريبية السابقة،  المعنيةمليون درهم خلال الفترة الضريبية  3 مبلغ الموارد الطبيعية غير الاستخراجية

 61.ذات الصلةالأخرى  استيفاء الشروط شريطةالصغيرة، عمال الأتسهيلات ار ياخت يمكنه

 الأشخاص المعفيون المسجلون في المناطق الحرة 5.5

أعمال الموارد الطبيعية أو  ستخراجيةالاعمال الأإذا كانت أنشطة الأعمال للشخص القائم في المنطقة الحرة تتكون فقط من 

غير الاستخراجية التي تستوفي شروط الإعفاء من ضريبة الشركات، فإن ذلك الشخص القائم في المنطقة الحرة لن يعتبر 

ً قائم مؤهلاً  اً شخص ً وفي المنطقة الحرة  ا أن أحكام قانون ضريبة الشركات  حيثمن قانون ضريبة الشركات،  (18)للمادة  فقا

ً أنه حيث ذلك يكون و 62الشخص. ذلكلن تنطبق ككل على  ، على التوالي، من قانون ضريبة (8)أو المادة  (7)للمادة  وفقا

أعمال أو  الأعمال الاستخراجيةأحكام قانون ضريبة الشركات على الشخص الذي تتكون أعماله فقط من  تسريالشركات لا 

 التي تستوفي شروط الإعفاء من ضريبة الشركات. الموارد الطبيعية غير الاستخراجية

أعمال الموارد الطبيعية غير أو  ستخراجيةالا عمالالأيمارس الذي ومع ذلك، إذا كان الشخص القائم في المنطقة الحرة 

من قانون ضريبة الشركات أو  (8)أو المادة  (7)عفى من ضريبة الشركات وفق المادة غير مُ  دخلاً  يحققالاستخراجية 

يكون الشخص القائم في المنطقة  قد ،وفيما يتعلق بهذه الأعمال ،فعندئذ  أخرى تخضع لضريبة الشركات،  أعمالاً  مارسي

ً الحرة  ً  مؤهلاً  شخصا ( 18( من المادة )1البند )المنصوص عليها في شروط الفي المنطقة الحرة، بشرط استيفاء جميع  قائما

 من قانون ضريبة الشركات.

( من قرار مجلس 4المنصوص عليها في المادة )تحديد ما إذا كان الشخص القائم في المنطقة الحرة يستوفي متطلبات الحد لو

ة محقق، لا تؤخذ الإيرادات ال2023لسنة  (265)( من القرار الوزاري رقم 3والمادة ) 2023لسنة  (100)الوزراء رقم 

 من ضريبة الشركات في الاعتبار.  التي تعُفى أعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجيةأو  الأعمال الاستخراجيةمن 
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 متطلبات الامتثال .6

 حفظ السجلات 6.1

 الواردةأعمال الموارد الطبيعية غير الاستخراجية الذي يستوفي الشروط أو  ستخراجيةالا عمالالأالشخص الذي يمارس  إنّ 

 63.مُعفى، هو شخصُ أعلاه فيما يتعلق بالإعفاء من ضريبة الشركات 4.2في القسم 

 عفىوضع الشخص المُ ن الهيئة من التحقق من كّ  مَ تُ  عفى الاحتفاظ بجميع السجلات والمستندات التييتعيّن على الشخص المُ 

 64الإعفاء.ب فيها مطالبةالنهاية الفترة الضريبية التي تمت  بعدسنوات  (7) مدةل

 التسجيل الضريبي 6.2

ً  يكونالشخص الذي لا يتعيّن على  التسجيل من قانون الضريبة الشركات  (8)أو المادة  (7)بموجب المادة  مُعفى شخصا

 65أخرى تخضع لضريبة الشركات. أعمالاً  يمارسالشركات لدى الهيئة، ما لم  ضريبةلأغراض 

ً عفى إذا كان الشخص المُ  ضريبة غراض لضريبة الشركات على أعماله الأخرى، سيتعين عليه التسجيل لدى الهيئة لأ خاضعا

ً بتلك الأعمال، الشركات فيما يتعلق   66المدة التي تحددها الهيئة.خلال و والإجراءاتللنماذج  وفقا

 67الأعمال الأخرى. عن ممارسة تلكتوقف  في حالتسجيله لأغراض ضريبة الشركات  إلغاء لشخصليجوز 

الموارد  أعمالأو  الاستخراجيةلأعماله  عارضةمساندة أو  أعمالاً  شخص يمارس ومن الحالات التي قد تنشأ أن يقوم

العارضة أو تلك الأعمال المساندة  إيراداتتجاوز نتيجة لضريبة الشركات لدى الهيئة بالتسجيل  ،الطبيعية غير الاستخراجية

 حدّ  لم تجاوزخلال فترة ضريبية لاحقة يرادات الإتلك أن  جديثم  ،ينةخلال فترة ضريبية معُ  ه% من إجمالي إيرادات5 نسبة

يتوقف الشخص هذه الحالة، لم مثل في . عارضةالاستفادة من إعفاء الأعمال المساندة أو المن  هُ نَك  يمُ  ما % 5 النسبة البالغة

ً  إقراراً لضريبة الشركات، ولكنه سيقدم  مسجلاً يبقى ن أيجب لذلك أعماله،  عن ممارسة فترة ضريبية  كلعن صفريًا  ضريبيا

 %.5 نسبة البالغةال تجاوز حدّ يتم فيها لم 
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 المعايير المحاسبية المطبقة 6.3 

أعمال الموارد الطبيعية غير أو  ستخراجيةالا عمالالأ مارسيتطلب قانون ضريبة الشركات من الشخص المُعفى الذي ي

ً  مارسالذي يو ،الاستخراجية الاحتفاظ بقوائم مالية منفصلة للأعمال الأخرى الخاضعة ، أخرى خاضعة للضريبة أعمالاً  أيضا

 68للضريبة.

المعايير الدولية أساس ولأغراض قانون ضريبة الشركات في الدولة، يتعين على الخاضع للضريبة إعداد قوائم مالية على 

تجاوز إيرادات م ل إذالإعداد التقارير المالية أو المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية للمنشآت الصغيرة ومتوسطة الحجم 

إعداد قوائم  عفىيجب على الشخص المُ  ولأغراض ضريبة الشركات، وبالتالي، 69درهم. مليون 50مبلغ الخاضع للضريبة 

المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية للمنشآت الصغيرة أو  المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية أساس مالية على

 ومتوسطة الحجم فيما يتعلق بأعماله الخاضعة للضريبة.

 قةدقّ إعداد قوائم مالية مُ  6.4

الاستخراجية الذي يستوفي شروط  أعمال الموارد الطبيعية غيرأو  ستخراجيةالأعمال الاعلى الشخص الذي يمارس  يتعين

ً  مارسيالذي و ،الإعفاء من ضريبة الشركات قوائم مالية فقط فيما يتعلق ب والاحتفاظ خاضعة للضريبة، إعداد أعمالاً  أيضا

 70الخاضعة للضريبة.بالأعمال 

ً إذا كان الخاضع للضريبة  ً  مؤهلاً  شخصا مليون درهم خلال الفترة  50 مبلغ يحقق إيرادات تجاوزو أالمنطقة الحرة في  قائما

ولتحديد ما إذا كان قد تم استيفاء  71الضريبية ذات الصلة، فيجب أن تكون القوائم المالية مدققة لأغراض ضريبة الشركات.

 ة من الأعمال الأخرى الخاضعة للضريبة.محققالإيرادات ال النظر فقط فييجب مليون درهم،  50 بالغالـ حدّ ال

 الإقرار الضريبي 6.5 

يمارس  ،من قانون ضريبة الشركات (8)أو المادة  (7)بموجب المادة  عفاةمُ  أعمالاً  مارسلشخص الذي يا في حال كان

 ً ً  إقراراً  تقديمعليه أخرى خاضعة للضريبة، فيجب  أعمالاً  أيضا ً أعماله المنفصلة الخاضعة للضريبة عن  للهيئة ضريبيا  وفقا

 72.المعنيةالفترة الضريبية  تاريخ انتهاءشهر من ( أ9)خلال ذلك للنماذج والإجراءات التي تحددها الهيئة و
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 التحديثات والتعديلات .7

 تمّ إجراؤه الذيالتعديل  تاريخ التعديل

 الأولالإصدار  • 2023ديسمبر 

 


